8. y dejare inhabitable y assolada su tierra: puesto que ellos se hicieron prauaricadores, dice el Señor Dios.

1. *Hablóme de nuevo el Señor, diciendo:*

2. *Hijo de hombre, haz conocer á Jerusalem sus abominaciones,*

3. *y dile: Esto dice el Señor Dios á Jerusalem: Tu origen y tu raza es de tierra de Chanaan. Amorrhéo era tu padre, y cethéa tu madre.*

4. *Y cuando tú saliste á luz, en el día de tu nacimiento no te cortaron el ombligo, ni te lavaron con agua saludable, ni usaron contigo la sal, ni fuiste envuelta en pañales.*

5. *Nadie te miró compasivo, ni se apiadó de tí, para hacer contigo alguno de estos oficios: sino que fuiste echada sobre el suelo con desprecio de tu vida, el mismo día en que naciste.*

6. *Pasando yo, empero, cerca de tí, te vi ensuciada aun en tu propia sangre; y te dije, entonces mismo que estabas envuelta en tu sangre: Vive, te dije, oh tú que estás envuelta en tu sangre.*

7. *Como la yerba del prado te hice*

tales el lavar luego al niño, mezclando sal en el agua, por creerlo útil á la robustez del cuerpo.

*dedi te: et multiplicata es, et grandis effecta, et ingressa es, et peruenisti ad mundum multibrem: ubera tua intumuerunt, et pilus tuus germinauit: et eras nuda, et confusio plena.*

8. *Et transiui per te, et vidi te: et ecce tempus tuum, tempus amantium: et expandi amicum meum super te, et operui ignominiam tuam. Et iuravi tibi, et ingressus sum pactum tecum (ait Dominus Deus) et facta es mihi.*

9. *Et lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te: et unxi te oleo.*

10. *Et vestiui te discoloribus, et coloravi te janthino: et cinxi te bysso, et indui te subtilibus.*

11. *Et ornavi te ornamento, et dedi armillas in manibus tuis, et torquem circa collum tuum.*

12. *Et dedi in aurem super os tuum, et circulos auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo.*

13. *Et ornata es auro, et argento, et vestita es bysso, et polymito, et multicoloribus: simitam, et mel, et oleum comediti, et decora facta es vehementer nimis: et proficisti in regnum.*

14. *Et egressum est nomen tuum in gentes propter speciem tuam: quia perfecta eras in decore meo, quem posueram super te, dicit Dominus Deus.*

15. *Et habens salutem in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo: et exposuisti fornicationem tuam omni transeunti, ut ejus fieres.*

16. *Et sumens de vestimentis tuis, fecisti tibi excelsa hinc inde consulta: et fornicata es super eis, sicut non est factum, neque futurum est.*

17. *Et tulisti vasa decoris tui de auro*

1. En tierra de Egipto.  
2. *Ruth III. v. 9.* en señal de que te lo muba por esposa.  
3. *Jer. II. v. 2.* — *Exod. XIX. v. 5.*  
4. *Esth. II. v. 12.* — *Ruth III. v. 3.*